Quanno comenzaru ad exire uno Fazio figlio de Juliu de Domo poco de for de casa de de Bursino feriu Filippo de Mannucciu d'una ferita in capo (?) lo quale non visse tre dì, et questa lassò bene andata.

Et ussissene tre delli priuri et Christofanu jacoucciu de benedittucciu de Conchi, Anthoniu de odurisi et ser johanbattista de urbanu. Focce remissu Cichinu da Campellu, usciesene el vesco cioè Messer Biundu fratellu del dictu Cristofanu lu Camerlingo et lu notariu suoe et multi altri, et anco con loro tutti furistieri, locutente, el podestà, jodece de gabella, cancellieri et tutti soldati che per Bracciu stagivanu, senza dicereli niente, io dico nanti che se armasse nullu delli loro contrarij exceptu quilli del cassaru che comenzaru a gridare viva la Chiesa; et più che se ne ussieru multi delli gibellini, et allotta dissiseru giò quilli del cassaru de ciptadini et furistieri la magiur parte con Busillu et arreunirse insieme colli ciptadini della voglia della Chiesa con grande carezze abbracciarse et basiarne con amore.

1419. Addì 17 de dicembre fu factu un bannimintu in Spuliti a tre trombette per parte de Bonifatiu Alfanu de Riete locutente del Conte Guiduanthoniu de Urbinu, Duca del ducatu per papa Martinu v. et per parte de Figliolu Tomacellu da napoli Governator et Castellanu per la Chiesa et de Michilittu Nepote et locutenente del gran contestavele et confalonieri della Chiesa Sforza conte de Cotognola, et delli Signuri Priuri de Spuliti et delli dodici acciò deputati che qualuncha voliva arvenire a Spuliti delli ussiti de Spuliti et stare et demorare a Spuliti a ben fare, potesse arvenire et stare salvu et sicuro fra termine de x. dì de po' lu bannimintu et chi non tornarà fosse rebellu coll'altri, et nulla persona li devesse offendere nè in havere, nè in persona a pena dell'avere et della persona.

Excepti li infrascripti li quali armanissiru ribelli della Chiesa et del Commune de Spoliti, et li beni loro fussiru confiscati et applicati alla camera della Chiesa et del Comune de Spoliti, cioè:

(1) Modo ora non più usato, vale forse: a mano a mano e quietamente.

Messer Meliadusse de langiru de manentucciu delli figli de messer manente et tutte loro
 famiglie et figlioli de vaita domo
 Jaco de messer manente de messer lapu
 Astenicu de nicolò di manentucciu
 Li figli de messer johanni de nicolò de manentucciu
 Battista de messer simone da piancianu et suoi figlioli della vaita sancti Johannis
 Delfinu de johanni de simone della torre
 Antoniu d'andrijttu delli sansii
 Li figli de giordanu dellu rachanu ⁽¹⁾
 Antoniu de udurisi de bartulittu
 Dionisi de jaco de gintilittu ⁽²⁾
 Nanni de messer jaco d'agustinu
 Antoniu de stefanu de vannarone
 Grigoriu de paulu de franciura
 Nicolò dellu enpecciatu et li figli
 Johanni de massiu de petrucciu
 Bonanno de pace da Spoliti olim da Fuligni vasaiu
 Ipsi et loro famiglie et per exbanniti et rebelli sianu havuti.